
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：惠州屿升纺织科技有限公司新建项目

建设单位（盖章）：惠州屿升纺织科技有限公司

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 23
[...]
③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化

容量。

④生产加工前，净化设备开启，设备关机一段时间后再关闭净化设备。

⑤定期更换活性炭。

9.废气环境影响分析

根据 2024年惠州市环境质量状况公报、与本项目引用的相关特征污染物监

测报告显示：基本污染物和特征污染因子 TSP 满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其 2018 年修改单二级标准浓度限值要求；TVOC满足《环

境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D标准要求；臭气浓度满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值要求，

因此，区域内大气环境质量现状较好。

本项目产生的废气做到有效收集，选取的污染防治设施属于可行性技术，可

确保废气稳定达标排放的前提下，本项目废气排放对周边环境保护目标的影响较

小，影响程度在可接受范围内。



— 64 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（二）废水

1.项目废水污染物产排情况汇总

表4-12 本项目废水污染物产排情况汇总表

产排

污环

节

类别
污染物

种类

污染物产生情况 治理措施

排放

方式

纳管污染物排放情况

废水产生

量（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理工

艺

治理效率

（%）

是否为

可行技

术

废水排放

量（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

员工

办公

生活

污水

CODCr

180

285 0.0513

化粪池

43

是
间接

排放
180

163 0.0293
BOD5 220 0.0396 50.5 109 0.0196
SS 200 0.036 55 90 0.0162

NH3-N 28.3 0.0051 27.5 21 0.0038
2.排放口情况

表4-13 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别
污染物种类

排放去

向

排放

方式

污染治理设施 排放口

编号

排放口设置是

否符合要求

排放口

类型污染治理设施编号 污染设施名称 污染治理设施工艺

生活

污水

CODCr、BOD5、

SS、NH3-N
市政污

水管网

间接

排放
H1 生活污水处理

设施
化粪池 W1 是

企业总排

口

表4-14 本项目废水间接排放口基本情况表

排污口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量（t/a）
排放

去向

排放

规律
间歇排放时段

受纳污水处理厂信息

东经（°） 北纬（°） 名称 污染物种类 污染物排放限值（mg/L）

W1 114.269249 23.012516 180
市政

污水

管网

间歇 8:00-18:00
陈江二

号污水

处理厂

CODCr 30
BOD5 6
SS 10

NH3-N 1.5



— 65 —

3.项目废水监测要求

根据《排污单位自行监测指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）、

《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ 1246-2022）、《排污许可证申请与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》（HJ

1122--2020）等，单独排入公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测，但需要说明排放去向，本项目生活污水经化粪

池处理后排入市政污水管网，纳入陈江二号污水处理厂进行处理，因此本项目不需开展生活污水监测。



— 66 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.废水污染源源强核算

根据上文水平衡分析可知，本项目湿式除尘设备用水经过滤分离定期捞渣

后，循环使用，不外排；外排废水为生活污水，生活污水产生量为 180t/a，经化

粪池预处理后排入市政污水管网，纳入陈江二号污水处理厂处理。

生活污水主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、氨氮，各污染物的产生源强

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中附 3生活源-附表 1生活

源产排污系数手册，广东属于五区城镇，因此本项目生活污水污染物中 CODCr、

NH3-N产生系数参考“五区城镇生活污水产污系数平均值”；BOD5、SS产生浓度

参考《给水排水设计手册 第二版（第 5册）城镇排水》4.2城镇污水的水质：

表 4-1典型生活污水水质的中等浓度的水质。则项目生活污水中主要污染物的产

生浓度为 CODCr（285mg/L）、BOD5（220mg/L）、SS（200mg/L）、NH3-N（28.3mg/L）。

生活污水经化粪池预处理后排入市政污水管网，纳入陈江二号污水处理厂处理

达标后排放。

5.废水污染处理设施可行性分析和达标情况

（1）湿式除尘设备水循环使用可行性分析

本项目湿式除尘设备用水为普通自来水，无须添加任何药剂，主要用于收

集激光烟尘，对水质要求不高且其污染物主要为塑料类碎屑，经过滤分离定期

捞渣后，循环使用，不外排。根据《直接过滤工艺处理锅炉湿法除尘废水》（刘

精今，张惠英 湖南大学环境科学与工程系，文章编号：1009-2455（2001）

01-0034-03）可知，湿式除尘废水经过滤后可回用于除尘系统，因此本项目湿式

除尘设备用水经过滤分离定期捞渣后循环使用，不外排，只需定期补充损耗水

是可行的。

（2）生活污水处理工艺可行性分析

参考《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（环境工程学报，

2021）、《化粪池在实际生活中的比选和应用》（污染与防治 陈杰、姜红）、

《化粪池与人工湿地联用处理湖南农村地区生活污水研究》（湖南大学 蒙语桦）

等文献，化粪池对CODCr去除效率为21%～65%、BOD5去除效率为29%～72%，

SS去除效率为50%～60%，氨氮去除效率25%～30%，本项目生活污水各因子去



— 67 —

除效率取平均值，则本项目化粪池对CODCr、BOD5、SS、氨氮去除效率分别为

43%、50.5%、55%、27.5%，则本项目生活污水经化粪池预处理后的各污染物的

排放浓度约为CODCr（163mg/L）、BOD5（109mg/L）、SS（90mg/L）、NH3-N

（21mg/L），因此生活污水经化粪池预处理后能够达到《广东省水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）C级标准及陈江二号污水处理厂接管标准三者较严值，可满

足陈江二号污水处理厂的进水水质要求，属于可行技术。

6.污水处理厂依托可行性分析

（1）陈江二号污水处理厂概况

陈江街道办二号污水处理厂位于惠州市仲恺高新技术产业开发区陈江街道

青春村东阁小组原东阁砖厂地块，总占地面积约 29804.00m2，设计处理总规模

为 10万 m3/d，共设置两条污水处理线，每条污水处理线设计处理规模为 5万

m3/d。第一阶段启用 1条污水处理线，设计处理规模为 5万 m3/d，使用建筑面

积约为 13766.42m2，目前陈江街道办二号污水处理厂（第一阶段），污水设计

处理规模为 3.7万 m3/d，项目污水处理工艺为“粗、细格栅+沉砂池+A/A/O生化

池+MBR膜池+紫外线消毒池+人工湿地”工艺，水中 CODCr、BOD5、NH3-N、

TP等 4个指标执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准，

其他指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和广东

省《淡水河、石马河流域水污染物排放标准》（DB44/2050-2017）城镇污水处

理厂第二时段标准值中三者的较严值，尾水处理达标后排入东阁排涝站排渠，

汇入梧村河。

（2）污水接纳可行性分析

①管网敷设

根据城镇污水排入排水管网许可证（附件 5），本项目区域属于陈江二号污

水处理厂纳污范围，项目园区已进行雨、污处理管网的铺设，雨水经暗渠汇集

后直接排入市政雨水管网，生活污水已接入市政污水管网，本项目园区雨污分

流图见附图 4；陈江二号污水处理厂污水管网图见附图 18。因此，项目生活污



— 68 —

水接入市政污水管网，纳入陈江二号污水处理厂具有可行性。

②水质

本项目生活污水来自厂区日常运行，属于典型的城市生活用水，主要污染

物成分为SS、BOD5、CODCr、氨氮，与污水处理厂处理的污染物种类相似，经

过常规的化粪池预处理后，可以满足陈江二号污水处理厂的进水水质要求，不

会对其运营及出水水质造成不良影响。且经污水处理厂处理后污水中的污染物

浓度均会得到一定量的削减，减轻了污水排放对纳污水体的污染负荷，有利于

水环境保护，对周围地表水环境影响较小。

③水量

本项目生活污水排放量为 180t/a（0.6t/d），陈江二号污水处理厂目前剩余

处理量约为 5000m3/d，则本项目生活污水排放量仅占其剩余处理量的 0.01%，

说明本项目的生活污水排放量在陈江二号污水处理厂的处理能力之内，其具有

接纳本项目污水的能力，对该污水处理厂的正常运行不会造成冲击性的影响。

综上，本项目生活污水依托陈江二号污水处理厂集中处理具备环境可行性，

经处理达标后的尾水排放不会造成附近河流的水质下降，地表水环境影响处于

可接受范围内。因此地表水环境影响可以接受。

7.地表水环境影响评价结论

本项目在严格采取防控措施后，研发过程中外排废水为生活污水，生活污

水对周边水体影响较小，地表水环境影响可以接受。



— 69 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（三）噪声

1.噪声源强

本项目的噪声源主要是生产设备运行时产生的噪声，具体设备噪声源情况见下表：

表4-15 本项目设备噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称 数量
叠加声

功率级
/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内

最近边

界距离
/m

室内最

近边界

声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

7号
厂房

10楼

搅拌器 2台 78

减振

+墙
体隔

声

-19.4 -40.6 47.3 9.0 63 昼间 20 37 1m
2 丝印设备 9台 80 -33.5 -41.5 47.3 2.4 67 昼间 20 41 1m
3 电烤炉 12台 81 -33.8 -37.6 47.3 2.0 68 昼间 20 42 1m
4 烤模台 3个 75 -33.8 -33.9 47.3 2.0 62 昼间 20 36 1m
5 裁切机 3台 75 -12.6 -32.4 47.3 13.2 60 昼间 20 34 1m
6 油压机 6台 78 -21.0 -48.2 47.3 1.4 67 昼间 20 41 1m
7 滴胶机 4台 76 -19.6 -44.5 47.3 5.1 61 昼间 20 35 1m
8 模切机 1台 75 -16.5 -32.6 47.3 17.1 60 昼间 20 34 1m
9 高周波电压机 8台 79 -24.5 -37.2 47.3 11.4 64 昼间 20 38 1m
10 激光打标机 6台 81 -2.2 -29.8 47.3 2.8 67 昼间 20 41 1m
11 彩喷机 2台 73 -33.8 -26.0 47.3 2.1 60 昼间 20 34 1m
12 喷切一体打印机 1台 70 -33.8 -28.0 47.3 2.1 57 昼间 20 31 1m
13 刻字机 5台 77 -2.2 -32.2 47.3 2.9 63 昼间 20 37 1m
14 烫画机 4台 76 -33.7 -32.4 47.3 2.2 63 昼间 20 37 1m
15 覆膜机 4台 78 -13.0 -41.8 47.3 7.8 60 昼间 20 34 1m
16 空压机 1台 85 -16.5 -47.6 47.3 2.0 72 昼间 20 46 1m

表4-16 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

位置 声源名称 数量/台
空间相对位置/m 声源源强 声源控制

措施
运行时段

X Y Z 声功率级/dB(A)
楼顶 风机（废气处理设施配套） 2 -31.1 -37.9 51.8 88 减振消声 昼间



— 70 —

注：①本项目原始点（0,0）的经纬度坐标为：E114.269182°，N23.012496°；
②正东向为X轴正方向，正北向为Y轴正方向；空间相对位置的Z代表设备相对地面的离地高度；

③根据刘惠玲主编《噪声控制技术》（2002年 10月第 1版），采用隔声间（室）技术措施，降噪效果可达 20~40dB（A），本项目隔声降噪

效果取 20dB（A）；减振处理，降噪效果可达 5~25dB（A），本项目减振降噪效果取 15dB（A）。



— 71 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.降噪措施

为了避免本项目产生的噪声对周围环境造成不利影响，建议建设单位采取以

下治理措施：

（1）在设备选型方面，在满足工艺生产的前提下，选用精度高、装配质量好、

噪声低的设备；对于设备运行时由振动产生的噪声，应对设备基础进行隔振、减

振，以此减少噪声。

（2）对设备进行合理布局，项目应将高噪声设备放置在远离厂界的位置，利

用距离衰减降低设备噪声到达厂界时的噪声值，同时优化运行及操作参数，对部

分机件采取减振、隔声措施。

（3）重视厂房的使用状况，尽量采用密闭形式。除必要的消防门、物流门之

外，在生产时项目将车间门窗关闭，通过墙体的阻隔作用减少噪声对周边环境的

影响。对于主要产生噪声的生产区域，可对厂房使用隔声材料进行降噪，如多孔

材料、柔性材料、膜状与板状材料，降低噪声强度。

（4）使用中的设备要加强维修保养，适时添加润滑剂防止设备老化，使设备